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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Обеспечение глобальной конкурентоспо-

собности российского образования и вхождение Российской Федерации в число

ведущих стран мира по качеству общего образования, воспитание гармонично

развитой и социально ответственной личности на основе духовно-нравствен-

ных ценностей, исторических и национально-культурных традиций являются

основными стратегическими целями развития нашей страны, воплощаемыми в

логике Национального проекта «Образование».

Данный проект начал свою полномасштабную реализацию с января 2019

года и вошел в двенадцать национальных проектов, установленных Указом

Президента России от 7 мая 2018 года №204 «О национальных целях и страте-

гических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года». Он

направлен, главным образом, на обеспечение прорывного научно-технологиче-

ского и социально-экономического развития России, повышение уровня жизни,

создание условий и возможностей для самореализации и раскрытия таланта

каждого человека.

В ряду ведущих выделяются также задачи популяризации российского

образования, в общем, и продвижения профессионального образования, в част-

ности. Реализация заданных целей осуществляется посредством внедрения

адаптивных, практико-ориентированных и гибких образовательных программ,

способствующих обеспечению опережающей подготовки кадров для отраслей

экономики по ведущим направлениям Стратегии научно-технологического раз-

вития Российской Федерации (О.Ю. Васильева, И.А. Голикова, М.Н. Ракова,

А.Р. Сафуанова и др.).

Поскольку среди определённых правительством ориентиров современ-

ного развития выделяется курс на формирование перспективных кадров для

цифровой экономики, что предусматривает увеличение числа специалистов в

сфере информационных технологий, будущих инженеров, то предполагается
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расширение контингента обучающихся в технических вузах России, в том

числе удвоение численности зарубежных студентов, посредством укрупнене-

ния ряда групп технических специальностей.

В первую очередь этот процесс касается таких базовых направлений как:

«Компьютерные и информационные науки», «Информатика и вычислительная

техника», «Информационная безопасность», «Электроника, радиоэлектроника

и системы связи», «Нанотехнологии и наноматериалы», «Электро- и теплоэнер-

гетика», «Ядерная энергетика и технологии», «Техника и технологии строи-

тельства», «Машиностроение», «Математика и механика» и многих других,

связанных с работой выпускников в глобальном научно-техническом информа-

ционно-коммуникационном пространстве.

В современных условиях деятельность данных специалистов связана с

поиском и смысловой переработкой разноязычной информации, ценность кото-

рой определяется не только социально-экономическими категориями, но и ка-

тегориями внешнеэкономической активности государства, проявляющейся в

установлении международных связей с зарубежными странами, предприяти-

ями, бизнесами, которые стремительно развиваются в структуре мирового хо-

зяйства.

Подготовка высококвалифицированных кадров для цифровой экономики,

в том числе из доли иностранных обучающихся, способных успешно решать

профессиональные задачи в условиях интернациональной среды и реализовать

накопленный потенциал в реалиях нашей страны, становится одним из приори-

тетных направлений современного лингвистического образования, осуществля-

емого в условиях федеральных и региональных технических вузов.

Расширение спектра преподаваемых иностранных языков, делает образо-

вание, в данной категории высших учебных заведений, более привлекательным

как для отечественных, так и для зарубежных абитуриентов, поступающих в

вузы России со знанием как минимум двух иностранных языков и предполага-

ющих расширить свои лингвистические горизонты в стенах высшей школы.
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Будущие инженерно-технические работники – это качественно новые

специалисты, способные выстраивать цифровые коммуникации, вести ди- и

полилоги с зарубежными партнёрами, в том числе, выступая в качестве языко-

вых посредников и «медиаторов культур» (термин Г.В. Елизаровой). Это люди,

умеющие формировать многоязычные цифровые решения для различных ком-

паний и разрабатывать сервисы для создания межкультурной коммуникации

(запуска сайтов в разных странах мира; синхронизации работы территориально

распределённых компаний; разработки международных сайтов интернет-тор-

говли; модернизации социальных сетей на различные языки и др.), способные

предоставлять мультикультурные услуги и консультации, участвовать в межна-

циональных и международных научно-технологических проектах, приобретать

(обмениваться, продавать) разные виды услуг, осуществлять поиск и обмен ак-

туальной информацией при взаимодействии с представителями транснацио-

нальных (интернациональных, многонациональных, глобальных) компаний и

др.

Ввиду этого требуется разработка специальных методик обучения вос-

требованным в ведущих отраслях народного хозяйства (промышленность, стро-

ительство, транспорт, связь, информационно-вычислительное обслуживание,

материально-техническое снабжение и быт, жилищное хозяйство и др.) ино-

странным языкам, которые бы учитывали возможные международные сценарии

развития профессиональной карьеры будущих специалистов и формировали пе-

редовые компетенции.

Проведённый анализ существующих методических концепций показы-

вает, что при условии существования целого ряда всем известных и вполне

оправдывающих себя в конце XX-начале XXI века подходов к иноязычному

обучению в технических вузах, высшая школа продолжает выпускать инжене-

ров, способных выполнять ординарные моно- и билингвальные задачи в сфере

профессиональной коммуникации.

К сожалению, приходится констатировать, что для имеющейся методико-
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педагогической практики всё ещё характерно тяготение к традиционной си-

стеме последовательного обучения иностранным языкам, доминирующую по-

зицию среди которых занимает английский язык. Наблюдается общий дефицит

целостных отечественных методических систем, которые были бы ориентиро-

ваны на перспективный кадровый потенциал будущих инженеров, воспитыва-

ющихся в условиях многоязычного цифрового континуума, стремящихся к

мультилингвальному общению и установлению межкультурных контактов

(Н.И. Алмазова, Н.Д. Гальскова, Е.Г. Тараева и др.).

Действующие Федеральные государственные образовательные стан-

дарты высшего образования (уровня бакалавриата, специалитета и магистра-

туры) к владению иностранным языком студентами инженерно-технических

направлений, не содержат прописанных требований к обучению будущих пред-

ставителей технической интеллигенции нескольким иностранным языкам. Дан-

ный факт закладывает основу для разработки, интерпретации и введения соот-

ветствующих стандартов по выстраиванию процесса мультилингвального обу-

чения в условиях технического вуза, не ограничивающихся требованиями к изу-

чению лексики и грамматики каждого отдельного языка и формированию навы-

ков технического перевода, что, до сих пор предусматривается рядом существу-

ющих ФГОС ВО.

Обучение иностранным языкам в условиях новой образовательной пара-

дигмы предполагает решение важной задачи, стоящей перед современными

преподавателями в технических вузах РФ. Она заключается в формировании у

обучающихся мультилингвальной коммуникативной компетенции, которая

позволит будущим инженерам выступать в качестве субъектов международной

профессиональной деятельности.

Одним из возможных способов решения данной задачи является разра-

ботка целостной методической системы, учитывающей отечественный и зару-

бежный опыт обучения студентов нескольким иностранным языкам

(И.И. Китросская, Л.Н. Ковылина, Б.А. Лапидус и др.); специфику

8

формирования поликультурной личности в эпоху цифровых разноязычных

коммуникаций (М.Г. Евдокимова, Б.А. Крузе, Л.И. Халяпина, и др.); достиже-

ния в логике отечественной мультилингводидактики (Н.В. Барышников,

М.А. Бодоньи и др.); актуальные методические решения по формированию ино-

язычной коммуникативной компетенции (И.Л. Бим, Н.Д. Гальскова, Н.И. Гез,

Г.В. Елизарова, Р.П. Мильруд, Е.И. Пассов, В.В. Сафонова, П.В. Сысоев,

И.И. Халеева, К.Г. Чикнаверова, А.В. Щепилова и др.) и многоязычной компе-

тенции у обучающихся высших учебных заведений (Н.В. Евдокимова,

Л.В. Молчанова и др.); современные требования к владению иностранными

языками специалистами неязыковых направлений (Н.И. Алмазова,

К.М. Иноземцева, Э.Г. Крылов, И.В. Леушина, Г.М. Парникова, О.Г. Поляков,

Л.О. Полякова, Т.Ю. Полякова и др.).

В настоящем диссертационном исследовании представлена методиче-

ская система мультилингвального обучения студентов технического вуза,

предусматривающая все, вышеуказанные факторы, являющая собой единую со-

вокупность взаимообусловленных, взаимосвязанных элементов и направленная

на трансформацию образовательной среды технического вуза посредством вве-

дения мультилингвального контента в организацию академической деятельно-

сти.

Предлагаемая нами система – это целостная модель, представляющая со-

бой совокупность условий реализации методической идеи, субординационное

строение которой отражает различные составляющие процесса мультилинг-

вального обучения, включая цели, содержание, методы, формы, средства, пла-

нируемые результаты обучения. Это сложная образовательная структура гума-

нитарного характера, которая направлена на формирование многоязычной лич-

ности обучающихся как субъектов межкультурной профессиональной комму-

никации, обладающих способностью понимать смысл разноязычных высказы-

ваний представителей иносоциума и реагировать на их коммуникативные про-

явления сообразно ситуации и условиям общения.
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В логике предлагаемой нами системы обучения, границы обозначенной

стратегической цели, расширяются посредством формирования не просто «гар-

монично развитой и социально ответственной», а мультилингвальной поли-

культурной личности будущих инженерно-технических кадров, воспитывае-

мых, с одной стороны, на принципах патриотизма, любви и уважении к родному

языку, историческим и национально-культурным традициям нашей страны. С

другой стороны, на основе признания факта существования культурного и язы-

кового плюрализма и осознании себя как части многоязычного коммуникатив-

ного пространства эпохи всеобщей цифровизации и технологизации.

Методическая система мультилингвального обучения студентов техниче-

ского вуза является уровневой, дифференцированной на основе учёта психоло-

гических, индивидуально-личностных и интеллектуальных особенностей обу-

чающихся, универсальной в логике обучения как российских, так и зарубежных

кадров в условиях отечественной высшей школы. Она базируется на мульти-

лингвальном подходе к иноязычному обучению и позволяет осуществлять не

декларативное, а реальное формирование мультилингвальной коммуникатив-

ной компетенции у будущих инженерно-технических кадров цифровой эконо-

мики Российской Федерации.

Степень научной разработанности темы исследования. К настоящему

времени в педагогике и методике преподавания иностранных языков сложилась

достаточная научная база для рассмотрения мультилингвального обучения сту-

дентов в условиях технических вузов в качестве актуального для решения задач,

связанных с возрастающим спросом на многоязычные инженерно-технические

кадры и повышением конкурентоспособности выпускающих их высших учеб-

ных заведений.

Факт того, что знание нескольких иностранных языков является залогом

успешной жизнедеятельности индивида в современном поликультурном муль-

тилингвальном мире (Н.Д. Гальскова, Н.И. Гез, И.И. Халеева, Л.П. Халяпина,

Н.П. Хомякова и др.) и фактором его востребованности на отечественном и
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зарубежном рынке труда (К.В. Борисова, А.И. Буданова и др.) не вызывает со-

мнений.

Проблемы билингвизма и его влияния на языковую личность поднима-

ются в трудах многих известных учёных (У. Вайнрайх, Е.М. Верещагин,

Г.М. Вишневская, Л.C. Выготский, A.A. Леонтьев, Н.Б. Мечковская, В.Ю. Ро-

зенцвейг, Л.B. Щерба и др.). Широко разрабатываются проблемы, связанные с

обучением иностранным языкам на основе национальных языков различных эт-

нических регионов (И.Н. Балашкин, А.П. Бычинская, Р.Г. Гасанова,

Д.В. Матушкина, Г.М. Парникова и др.). Наибольшее методическое освещение

имеют проблемы последовательного обучения первому и второму иностран-

ным языкам (Н.Г. Аталаева, А.О. Ильнер, Т.А. Лопарева, Ю.Ф. Маметова,

И.Л. Перестронина, Р.С. Полесюк, Е.И. Сорокина и др.). В научных исследова-

ниях последних лет уделяется определённое внимание вопросам многоязыч-

ного образования (Н.В. Евдокимова, Х.Г. Клейн, Л.В. Молчанова,

Т.Д. Штегманн).

Отдельного внимания заслуживает концепция Н.В. Барышникова (2004),

которую автор назвал «Мультилингводидактика», ориентированная на обуче-

ние современных лингвистов одновременно четырём языкам вне языковой

среды.

Вместе с тем, многими исследователями (Н.Н. Гавриленко,

В.Н. Комиссаров, Н.В. Макшанцева, Е.Р. Поршнева, Т.С. Серова, Е.Г. Тарева,

А.В. Фахрутдинова, В.Д. Янченко и др.) неоднократно отмечалось, что совре-

менное лингвистическое обучение студентов вузов отличается особыми требо-

ваниями к владению не только иностранными, но и, в первую очередь, родным

языком.

Тем не менее, в современных методико-педагогических исследованиях

(Н.И. Алмазова, Н.Д. Гальскова, Л.А. Дунаева, Н.И. Гез, Г.В. Елизарова,

О.А. Обдалова, О.Г. Оберемко, В.П. Фурманова, А.В. Фахрутдинова и др.) зна-

чительное внимание уделяется межкультурному подходу в обучении
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иностранным языкам. Именно он, по мнению многих учёных (Е.М. Верещагин,

Д.Б. Гудков, В.Г. Костомаров, И.Л. Плужник, В.В. Сафонова, П.В. Сысоев,

И.И. Халеева и др.), позволяет формировать у обучающихся умения и навыки

эффективного взаимодействия с представителями разных стран в условиях диа-

лога и недиалога культур.

Анализ научных исследований (Н.И. Алмазова, В.М. Ананишев,

К.Э. Безукладников, С.К. Гураль, Б.А. Жигалев, М.В. Кларин, А.В. Фахрутди-

нова и др.) показывает, что сегодня внимание учёных привлекают вопросы, свя-

занные с качественными изменениями в образовательной системе вузов, проис-

ходящими в контексте разработки актуальных методологических подходов к

иноязычному обучению студентов. Они ориентированы на современную ком-

петентностную парадигму, которая предполагает апгрейд существующих и

включение новых компетенций, появление которых обусловлено вызовами

стремительно развивающегося многоязычного цифрового континуума.

Со второй половины XX в. накоплен богатый теоретический и практиче-

ский опыт, отражённый в исследованиях широкого круга проблем, формирую-

щих содержание методики обучения иностранному языку студентов нелингви-

стических вузов. Значительный объём проводимых изысканий посвящён разра-

ботке методических моделей формирования иноязычной компетентности и её

структурных компонентов: модель формирования иноязычной профессиональ-

ной компетентности студентов на основе проблемно-проектного подхода

(В.В. Аитов, 2007); интегративно-контекстная модель формирования професси-

ональной компетенции будущих специалистов, использующих английский

язык в качестве средства осуществления инженерной деятельности (на матери-

але подготовки инженера-судоводителя к деятельности в ситуациях иноязыч-

ного общения) (В.Ф. Тенищева, 2008); модель формирования социолингвисти-

ческой компетенции студентов младших курсов технического вуза в процессе

обучения устному общению (Н.А. Беленюк, 2008); модели формирования меж-

культурной компетенции в процессе обучения иностранному языку: будущих
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геологов (И.Г. Герасимова, 2010), будущих юристов судоходных компаний

(Е.Г. Соколова, 2019) и студентов других направлений, с учётом их профессио-

нальных функций (Н.В. Янкина, 2006; А.И. Шевченко, 2018).

Исходя из того, что формирование иноязычной коммуникативной компе-

тенции является основной задачей овладения иностранным языком, исследова-

телями предлагаются модель иноязычной коммуникативной компетенции вы-

пускников и студентов технического вуза (А.С. Андриенко, 2007; С.А. Чичила-

нова, 2010); контекстная модель формирования иноязычной коммуникативной

компетенции студентов неязыкового вуза (Н.П. Хомякова, 2011); модель ино-

язычной коммуникативной компетенции студентов неязыковых факультетов

педагогического вуза (А.Л. Морозова, 2010); студентов вуза сервиса (А.Ю. Вер-

шинина, 2008); студентов-экономистов (З.Н. Кажанова, 2004); студентов-юри-

стов (Н.П. Хомякова, 2011); студентов магистратуры по направлению подго-

товки «Фундаментальная информатика и информационные технологии»

(О.С. Присмотрова, 2018).

Анализ современных научных концепций свидетельствует, что в насто-

ящее время идёт активный поиск новых подходов к обучению иностранным

языкам студентов нефилологов. Особую значимость для настоящего исследо-

вания имеют положения концепции профильно-ориентированного обучения

английскому языку в высшей школе (О.Г. Поляков, 2004), в которой опреде-

ляются общие подходы к отбору предметного и языкового содержания обуче-

ния английскому языку в вузе; концепции использования информационно-

коммуникационных технологий для обучения иностранным языкам в техниче-

ском вузе (Л.П. Халяпина, 2006; М.Г. Евдокимова, 2007); концепции интегра-

тивного билингвального обучения иностранному языку на уровне вузовского

образования (И.Н. Айнутдинова, И.Е. Брыксина, Л.Л. Салехова и т.д.), в том

числе для обучающихся на технических направлениях (Э.Г. Крылов, 2016);

концепции когнитивно-дискурсивного подхода к обучению иноязычной
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межкультурной коммуникации студентов бакалавриата естественнонаучных

направлений (О.А. Обдалова, 2017).

Наибольший научный интерес для настоящего изыскания представляет

концепция формирования многоязычной компетенции у студентов неязыковых

вузов и методика ее формирования на основе рецептивного компонента

(Н.В. Евдокимова, 2009). Автор предлагает теоретическую модель деятельно-

сти переводного чтения, ориентированную на студентов гуманитарных специ-

альностей, включающую основы того, как ориентироваться в формально-грам-

матической структуре иностранного языка и выявить глубинную структуру с

помощью поверхностной.

Изучение теоретических источников свидетельствует о сложившейся

научной базе для создания методической системы мультилингвального обуче-

ния студентов технического вуза, зарождение которой обусловлено рядом зако-

номерностей, связанных с обновлением образа технического вуза в условиях

глобальной интернационализации и цифровизации и, как следствие, эволюции

подходов и принципов к обучению иностранным языкам будущих представи-

телей технической интеллигенции.

Отдавая должное имеющимся научным трудам по изучению различных


[…]

c116 3,8 4,4 3,3 4 m 4
c117 4,2 3,1 3 3 m 3
c118 4,1 3,1 2,6 3,6 m 3
c119 4,1 4 4 4 m 3,8
c120 4,1 4 4 4 m 3,8
c121 4,3 4,5 4 4 m 4,2
c122 4,2 3,3 4 4 m 3
c123 4,2 3,2 3 3,3 m 3
c124 4 3,6 3 4 m 3,6
c125 4,1 3,6 3 3,1 m 3,8
c126 5 3 4 4 m 4,3
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Приложение 3

ОБРАЗЦЫ МУЛЬТИЛИНГВАЛЬНЫХ ТЕСТОВ
MULTILINGUAL TEST 1

Read the text

“ENGINEERING”

Engineering is a science that deals with design, construction and operation of structures, machines, engines and other
devices. It has become an important branch of national economy. Engineer is a person who has received technical education and has
a basic knowledge of other engineering fields, because most engineering problems are complex and interrelated. The term engineer-
ing is difficult to translate into Russian because it has a lot of meanings: инженерное дело, техника, строительство.

The art of building houses, bridges, roads and other structures is called “civil engineering”. There is also military engi-
neering which includes the building of fortifications and military devices. Mechanical Engineering deals with construction and op-
eration of engines, turbines, air-conditioning, refrigeration devices, and elevators. The Mechanical engineer designs machine-tools
for various operations and their application in production processes.

Electrical and Electronics Engineering is closely related to systems and devices that use electric power and signals. Among
the most important subjects in the field are electric power and machinery, electronic circuits, control systems, computer design,
superconductors, solid-state electronics, robotics, lasers, radar, consumer electronics, and fiber optics. Electrical engineering can be
divided into four main branches: electric power and machinery, electronics, communications and control, and computers.

Communications and Control Engineering is connected with the systems that are used in aircraft and ships, in power
transmission and distribution, in automated manufacturing and robotics. Computer engineering is now the most rapidly growing
field. Computer engineers design and manufacture memory systems, central processing units and peripheral devices. Major devel-
opments in this field are microminiaturization and new computer architectures. Another trend is towards increasing the speed of
computer operations through the use of parallel processors and superconducting materials.

Wählen Sie fünf Sätze mit Informationen aus dem Text:

1. Ingenieure studieren eine groβe Vielzahl von Fächern.
2. Ingenieur ist eine Person, die technische Ausbildung erhalten hat.
3. Die Kunst des Bauens war vor Jahrhunderten bekannt.
4. Ingenieurwesen ist eine Wissenschaft, die sich mit dem Bau und Betrieb von Maschinen und Motoren beschäftigt.
5. Die Kunst, Häuser, Brücken und Straßen zu bauen, heißt "Hoch- und Tiefbau".
6. Ingenieur ist eine Person, die Sprachwissenschaft studiert.
7. Der Maschinenbauingenieur entwirft Werkzeugmaschinen für verschiedene Arbeitsgänge.
8. Informatik-Ingenieure müssen die besten und wirtschaftlichsten Materialien kennen.
9. Computertechnik ist heute der am schnellsten wachsende Bereich.
10. Die Elektrotechnik ist eng mit Klima- und Kältetechnik verbunden.

Choisissez la bonne réponse :
11. Le terme ‘ingénierie’ est difficile à traduire en russe car
a) cela n’a pas de sens
b) c'est compliqué
c) il a beaucoup de sens
12. Le génie militaire comprend
a) la construction de moteurs et turbines
b) la construction de fortifications
c) la conception des systèmes de contrôle
13. Le génie électrique peut être divisé en
a) six branches principales
b) cinq branches principales
c) quatre branches principales
14. Les développements majeurs en génie informatique sont
a) machines-outils
b) circuits électroniques
c) nouvelles architectures informatiques
15. L’utilisation de processeurs parallèles et de matériaux supraconducteurs est
a) une autre tendance
b) un autre problème
c) une autre marque
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MEHRSPRACHIGER TEST 2

Lesen Sie den Text

“INGENIEURWESEN”
Ingenieurwesen ist eine Wissenschaft, die sich mit Design, Bau und Betrieb von Strukturen, Maschinen, Motoren und

anderen Geräten beschäftigt. Es ist ein wichtiger Zweig der Volkswirtschaft geworden. Ingenieur ist eine Person, die technische
Ausbildung erhalten hat und Grundkenntnisse in anderen Ingenieurbereichen hat, weil die meisten technischen Probleme komplex
und miteinander verbunden sind. Der Begriff Ingenieurwesen ist schwer ins Russische zu übersetzen, weil er viele Bedeutungen hat:
инженерное дело, техника, строительство.

Die Kunst, Häuser, Brücken, Straßen und andere Strukturen zu bauen, heißt "Hoch- und Tiefbau". Es gibt auch Militärtech-
nik, die den Bau von Festungen und militärischen Geräten umfasst. Der Maschinenbau beschäftigt sich mit dem Bau und Betrieb von
Motoren, Turbinen, Klimaanlagen, Kälteanlagen und Aufzügen. Der Maschinenbauingenieur entwirft Werkzeugmaschinen für ver-
schiedene Arbeitsgänge und Anwendung in Produktionsprozessen.

Elektrotechnik und Elektronik sind eng mit Systemen und Geräten verbunden, die elektrische Energie und Signale verwen-
den. Zu den wichtigsten Themen auf dem Gebiet gehören elektrische Energie und Maschinen, elektronische Schaltungen, Steuerungs-
syteme, Computerdesign, Supraleiter, Festkörperspeicher, Robotik, Laser, Radargeräte, Unterhaltungselektronik und Faseroptik.
Elektrotechnik kann in vier Hauptbereiche unterteilt werden: elektrische Energie und Maschinen, Elektronik, Kommunikation und
Steuerung und Computer.

-Kommunikations- und Steuerungstechnik ist mit den Systemen verbunden, die in Flugzeugen und Schiffen, in der Kraft-
übertragung und -Verteilung, in der automatisierten Fertigung und Robotik eingesetzt werden. Computertechnik ist heute der am
schnellsten wachsende Bereich. Informatik-Ingenieure entwerfen und fertigen Speichersysteme, Zentraleinheiten und Peripheriegeräte.
Wichtige Entwicklungen in diesem Bereich sind die Mikrominiaturisierung und neue Computerarchitekturen. Eine weitere Tendenz
ist, die Geschwindigkeit der Rechenoperationen durch den Einsatz von parallelen Prozessoren und supraleitenden Materialien zu er-
höhen.

Choisissez cinq phrases qui contiennent l’information du texte :
1. Les ingénieurs étudient une grande variété de sujets.
2. L'ingénieur est une personne qui a reçu une formation technique.
3. L'art de construire était connu depuis l’Antiquité.
4. L'ingénierie est une science qui traite de la construction et du fonctionnement des machines et des moteurs.
5. L'art de construire des maisons, des ponts et des routes est appelé «génie civil».
6. L'ingénieur est une personne qui étudie la science du langage.
7. L'ingénieur mécanique conçoit des machines-outils pour effectuer de diverses opérations.
8. Les ingénieurs informatiques doivent connaître en même temps les meilleurs et les plus économiques matériaux à utiliser.
9. Aujourd’hui, le génie informatique est le domaine qui se dévèloppe le plus rapidement..
10. Le génie électronique est étroitement lié à la climatisation et à la réfrigération.

Choose the right answer:
1. The term engineering is difficult to translate into Russian because
a) it has no meaning
b) it is complicated
c) it has a lot of meanings
2. Military engineering includes
a) the construction of engines and turbines
b) the building of fortifications
c) the design of control systems
3. Electrical engineering can be divided into
a) six main branches
b) five main branches
c) four main branches
4. Major developments in Computer engineering are
a) machine-tools
b) electronic circuits
c) new computer architectures
5. The use of parallel processors and superconducting materials is
a) another trend
b) another problem
c) another brand
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TEST MULTILINGUE 3

Lisez le texte ci-dessous
« L'ingénierie »

L'ingénierie est une science qui traite de la conception, de la construction et du fonctionnement des structures, des machines,

des moteurs et d'autres appareils. Il est devenu une branche importante de l'économie nationale. L'ingénieur est une personne qui a reçu
une formation technique et possède une connaissance de base en d'autres domaines de l'ingénierie, car la plupart des problèmes d'ingé-
nierie sont complexes et étroitement liés entre eux. Le terme ‘ingénierie’ est difficile à traduire en russe car il a de nombreuses signi-
fications: инженерное дело, техника, строительство.

L'art de construire des maisons, des ponts, des routes, etc est appelé «génie civil». Il y a aussi le génie militaire qui comprend
la construction de fortifications et de disposotifs militaires. Le génie mécanique s'occupe de la construction et du fonctionnement des
moteurs, des turbines, des appareils de la climatisation, de réfrigération et des ascenseurs. L'ingénieur mécanique conçoit des machines-
outils pour effectuer de diverses opérations ainsi que leur application dans les processus de production.

Le génie électrique et électronique est étroitement lié aux systèmes et aux appareils qui utilisent l'énergie et les signaux
électriques. Parmi les sujets les plus importants dans ce domaine on peut nommer l'énergie électrique et les machines, les circuits
électroniques, les systèmes de contrôle, la conception informatique, les supraconducteurs, l'électronique à semi-conducteurs, la robo-
tique, les lasers, le radar, l'électronique grand public et la fibre optique. Le génie électrique peut être divisé en quatre branches princi-
pales: l'énergie électrique et les machines, l'électronique, les communications et le contrôle et les ordinateurs.

L'ingénierie des communications et du contrôle est liée aux systèmes utilisés dans les avions et les navires, dans la transmis-
sion et la distribution d'énergie, dans la fabrication automatisée et la robotique. Aujourd’hui, le génie informatique est le domaine qui
se dévèloppe le plus rapidement. Les ingénieurs en informatique conçoivent et fabriquent des systèmes de mémoire, des unités centrales
de traitement et des périphériques. Les développements majeurs dans ce domaine sont la microminiaturisation et les nouvelles archi-
tectures informatiques. Une autre tendance est d'augmenter la vitesse des opérations informatiques grâce à l'utilisation de processeurs
parallèles et de matériaux supraconducteurs.

Choose five sentences containing information from the text:
1. Engineers study a wide variety of subjects.
2. Engineer is a person who has received technical education.
3. The art of building was known hundreds years ago.
4. Engineering is a science that deals with construction and operation of machines and engines.
5. The art of building houses, bridges and roads is called “civil engineering”.
6. Engineer is a person who studies the science of language.
7. The Mechanical engineer designs machine-tools for various operations.
8. Computer engineers have to know the best and most economical materials to use.
9. Computer engineering is now the most rapidly growing field.
10. Electronics Engineering is closely related to air-conditioning and refrigeration.

Wählen Sie die richtige Antwort:

11. Der Begriff Ingenieurwesen ist schwer ins Russische zu übersetzen, da
a) es keine Bedeutung hat
b) es kompliziert ist
c) es viele Bedeutungen hat
12. Militärtechnik umfasst
a) den Bau von Motoren und Turbinen
b) den Bau von Festungsanlagen
c) die Ausarbeitung von Steuerungssystemen
13. Elektrotechnik kann unterteilt werden in
a) sechs Hauptzweige
b) fünf Hauptzweige
c) vier Hauptzweige
14. Wichtige Entwicklungen in der Computertechnik sind
a) Werkzeugmaschinen
b) elektronische Schaltungen
c) neue Computerarchitekturen
15. Die Verwendung von parallelen Prozessoren und supraleitenden Materialien ist
a) eine weitere Tendenz
b) ein anderes Problem
c) ein anderer Markenname
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

МКК – мультилингвальная коммуникативная компетенция

ИКК – иноязычная коммуникативная компетенция

РЯ – родной язык

ИЯ1 – первый иностранный язык

ИЯ2 – второй иностранный язык

ИЯ3 – третий иностранный язык

КГ – контрольная группа

ЭГ – экспериментальная группа

МТ – мультилингвальный тест

РИТМ – система развития индивидуального творческого мышления

СИ – суммарный индекс

ФИЭБ – Федеральный интернет экзамен для выпускников бакалавриата