## ОТЗЫВ

**об автореферате диссертации Прохоровой Анны Александровны «Методическая система мультилингвального обучения студентов технического вуза», представленной к защите на соискание ученой степени доктора педагогических наук по специальности 13.00.02 – Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки, уровень профессионального образования)**

Среди определенных правительством Российской Федерации ориентиров современного развития выделяется курс на формирование перспективных инженерных кадров, способных успешно решать профессиональные задачи в условиях интернациональной цифровой среды. Вследствие этого отечественная методика и педагогика меняет свой характер, ориентируясь на нужды и запросы будущих специалистов нового уровня, способных вести ди- и полилоги с зарубежными партнерами, выступая в качестве языковых посредников и «медиаторов культур», умеющих формировать многоязычные цифровые решения для различных компаний и разрабатывать сервисы для создания межкультурной коммуникации, предоставлять мультикультурные услуги и консультации, участвовать в межнациональных и международных научно-технологических проектах, осуществлять обмен актуальной разноязычной информацией.

В этой связи диссертация А.А. Прохоровой, посвященная разработке методической системы мультилингвального обучения студентов технического вуза и развитию нового направления «Инженерной мультилингводидактики» соответствует наиболее актуальным ориентирам поисков методики, педагогики и лингвистики XXI века, охватывая обширный неисследованный ранее пласт, связанный с формированием у обучающихся технических профилей мультилингвальной коммуникативной компетенции. Очевидным достоинством предлагаемой системы является ее уровневый характер, дифференцируемый на основе учета психологических, индивидуально-личностных и интеллектуальных особенностей обучающихся, а также ее универсальность при обучении как российских, так и зарубежных кадров в условиях отечественной высшей школы.

**Научная новизна исследования состоит в создании и реализации нового подхода, интерпретируемого А.А. Прохоровой как «мультилингвальный», который предполагает установление приоритета в обучении на освоении умений и навыков многоязычного общения и осознании специфики инокультурных реалий разноязычных участников кросс-культурной коммуникации. К наиболее значимым результатам, полученным лично автором, следует отнести:**

- создание авторской концепции мультилингвального обучения; модели мультилингвального обучения студентов технического вуза; методики

мультилингвального обучения для уровней бакалавриат, специалитет и магистратура;

- разработку структуры мультилингвальной коммуникативной компетенции выпускника технического вуза;

- построение архитектуры мультилингвальной среды;

- внедрение авторских технологий мультилингвального обучения студентов технического вуза;

- создание и интерпретацию количественных критериев комплексной оценки элементов речевой мультилингвальной деятельности обучаемых.

Высокой ценностью обладает статистический анализ полученных в ходе исследования данных (см. Глава IV). Он позволил с одной стороны, определить эффективность предложенной методической системы, а с другой – получить ряд дополнительных сведений (о степени влияния разработанной системы на уровень знаний по каждому изучаемому языку; о влиянии уровня знания первого, второго и последующих изучаемых иностранных языков на мультилингвальность обучаемых). Отмеченные факты позволяют с полным основанием заявить не только о новизне подхода диссертанта к исследуемой проблеме, но и о значительных научных результатах, достигнутых в работе.

**Теоретическая значимость работы** заключается в том, что автором разработаны и доказаны базовые положения концепции мультилингвального обучения студентов, вносящей вклад в развитие методологии лингвистического образования, реализуемого в контексте технического вуза; раскрыты содержательные, организационные и технологические основы модели мультилингвального обучения студентов технического вуза, обогащающие инфраструктуру методико-педагогических исследований; обоснован подход к разработке структуры мультилингвальной коммуникативной компетенции обучающихся, основанный на анализе содержания современной инженерно-технической деятельности, протекающей в условиях единого цифрового континуума, личностных и интеллектуальных качеств субъектов профессионального разноязычного взаимодействия.

**Практическая ценность работы** состоит в том, что ее результаты могут использоваться в практике преподавания нескольких иностранных языков в высшей школе, в процессе повышения лингвистической эрудиции и культурного кругозора специалистов инженерно-технической сферы. Материалы и выводы диссертационного исследования могут быть учтены при моделировании образовательных программ по направлениям «Компьютерная лингвистика», «Инженерная лингвистика», «Цифровая лингвистика», в практических курсах по переводческой деятельности в сфере профессиональной коммуникации. Настоящее исследование вносит вклад в создание историографии мультилингвизма, в теорию обучения многоязычию, а также доказывает необходимость введения дополнений в современные образовательные стандарты по дисциплине «Иностранный язык» в технических вузах.

Работу А.А. Прохоровой отличают структурированность, логичность рассуждений, хороший научный стиль изложения. Полученные в ходе исследования результаты и выводы не вызывают сомнений.

Автореферат диссертации Прохоровой Анны Александровны «Методическая система мультилингвального обучения студентов технического вуза» показывает, что представленная на защиту диссертация является самостоятельной завершённой работой, содержащей новое решение актуальной проблемы в области теории и методики обучения и воспитания.

Вместе с тем хотелось бы, чтобы диссертант дал пояснения по следующим вопросам, возникшим в ходе ознакомления с текстом автореферата:

1. *Считает ли А.А. Прохорова целесообразным продолжение начатой практической работы по определению факторов, влияющих на мультилингвальность обучающихся в техническом вузе?*

2. *Насколько востребованным может быть подобного рода исследование, и какие преимущества данная деятельность может принести?*

Учитывая изложенное, считаем, что диссертационное исследование на тему «Методическая система мультилингвального обучения студентов технического вуза» отвечает требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора педагогических наук, а также критериям, установленным в пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09. 2013 г., №842, а его автор Прохорова Анна Александровна заслуживает присуждения ученой степени доктора педагогических наук по специальности 13.00.02 – Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки, уровень профессионального образования).

Сысоев Павел Викторович,
доктор педагогических наук, профессор,
заведующий лаборатории языкового
поликультурного образования ФГБОУ ВО «Тамбовский
государственный университет
имени Г.Р. Державина»

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Тамбовский государственный университет имени
Г.Р. Державина»

Адрес: 392000, Центральный федеральный округ,
Тамбовская область, г. Тамбов,
ул. Интернациональная, 33
Тел.: +7 (4752) 72-34-34;
Email: [psysoyev@yandex.ru](mailto:psysoyev@yandex.ru)

19.08.2020 г.

ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина»
Ученый секретарь <i>Сысоева Т.В.</i>
<b>ЗАБЕРЯЮ</b>
Заведующий управления кадровой политики
<i>Сысоев</i>
« 19 » 08 20 20 г.